
CASA DI OSPITALITA’ 

”S.TERESA DEL BAMBINO GESU’ ” 
                     Via Umberto, 203 Tel.(0922) 877053 - Fax (0922) 883255 

                   e-mail: santateresabg@virgilio.it 

                   CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N° 161                                                                                 Del   26/11/2016 

OGGETTO  
CONFERIMENTO INCARICO ALL’AVV. MARINO 
CALOGERO E ALL’AVV. BRANCATO GIUSEPPE PER 
RICORSO AL TAR DI PALERMO CONTRO L’ASS.TO 
REG.LE DELLE  INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 
AVVERSO IL D.D.G. N. 2442 DEL 07/10/2016. 
 

L’anno duemilasedici addì Ventisei mese di Novembre in Campobello di 

Licata alle ore 12,00 nel solito locale delle adunanze, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione del suddetto Ente in seguito ad invito 

diramato nei termini e nelle forme prescritte dalla legge, per trattare gli 

oggetti nell’Ordine del giorno e risultanti dal relativo avviso.  

Risultano presenti i Signori: 
1. Avv. Puntarello Giovanni                                                                            Presidente 

2. Sac. Giordano Liborio                                                                                Consigliere  

3. Sig.  Novara Salvatore                                                                                Consigliere    

4. D.ssa Turco Maria Rita Veronica                                                             Consigliere 
Assenti i Consiglieri:                                    

1.                                                              

Con l’assistenza del segretario rag. Capobianco Crocifissa, ha adottato la seguente deliberazione: 

PREMESSO che con propria deliberazione N° 63 del 13/06/2015 è stato conferito incarico all’ing. 

Gibella Giovanni, iscritto al  N° 1235 dell’ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento, con 

studio tecnico in Via Torino n. 01 Campobello di Licata, di approntare tutta la documentazione 

necessaria per la PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, NONCHÉ COORDINAMENTO IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, da inoltrare all’Assessorato alle infrastrutture e mobilità per l’ottenimento di 

un finanziamento,  come previsto dal D.D.G. n. 793 del 16/04/2015; 

VISTA la delibera n. 70 del 20/07/2015 con la quale veniva approvato detto progetto per un 

importo complessivo di €. 798.848,20 e presentato all’Assessorato in data 22/07/2015 prot. n. 

37558; 

CHE con D.D.G. n. 1254 del 31 maggio 2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 17.06.2016, 

l’Assessorato Reg.le alle Infrastrutture e mobilità riteneva di includere il detto progetto tra quelli 

non ammessi a finanziamento, poiché “Mancante del requisito di cui alla lettera C dell'art. 9 del 

bando (Il progetto non è conforme al DPR 207/2010 in quanto privo dei pareri e N.O. prescritti 

dalla normativa)”; 

CHE  secondo la disposizione della summenzionata lettera c) dell’art. 9 del bando in questione, 

l’istanza di finanziamento avrebbe dovuto risultare corredata da “copia del progetto di livello 

almeno definitivo, munito di tutte le autorizzazioni e pareri in riferimento a detto stato di 

elaborazione progettuale ai sensi della vigente normativa” 

CHE il progetto presentato da questo Ente risultava di livello esecutivo ed era corredato di tutti i 

pareri ed i nullaosta necessari; peraltro nessun nulla osta promanante dalla competente 

Soprintendenza dei Beni Culturali ed Ambientali si rendeva necessario, atteso che nessun vincolo di 

interesse storico-monumentale grava sull'immobile in questione per come emerge dal certificato di 

destinazione urbanistica, rilasciato dal Comune di Campobello di Licata; 

CHE  nelle more tra la presentazione da parte di questa amministrazione dell'istanza di ammissione 

al finanziamento in questione e la pubblicazione in G.u.r.s. del D.D.G. 1254 del 31.05.2016, questo 

Ente otteneva apposito provvedimento Prot. N. 5687/6 del 10/06/2016 dalla competente 

_________________ 

 

BILANCIO 20___ 
 

SITUAZIONE 

 

Tit.____  Cap___ Art 

____ 

 

VEDI DELIBERA 

___________________ 
------------------- 



Soprintendenza ai BB.CC.AA., dal quale si evince che NULLA OSTA alla realizzazione dei lavori 

di cui al progetto presentato presso Assessorato; 

CHE con propria nota n. 243 del 13/07/2016 questo Ente presentava le osservazioni al 

provvedimento di esclusione con richiesta di riammissione e,  contemporaneamente, inoltrava copia 

del provvedimento Prot.  N. 5687/6 del 10/06/2016 reso dalla competente Soprintendenza ai 

BB.CC.AA.; 

VISTO il D.D.G. n. 2442 del 07/10/2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e Mobilità, con 

il quale viene pubblicata la Graduatoria definitiva degli  ammessi ed esclusi al finanziamento di cui al 

D.D.G. n. 793/2015; 

ACCERTATO che questo Ente risulta tra i non ammessi a causa della mancanza “del requisito di 

cui alla lettera C dell'art. 9 del bando (Il progetto non è conforme al DPR 207/2010 in quanto privo 

dei pareri e N.O. prescritti dalla normativa). Il predetto parere, obbligatorio in quanto la zona è 

vincolata ope legis, è stato rilasciato in data successiva all'approvazione del progetto da parte del 

RUP)”;  

          VISTA la nota prot. 807 del 06.02.2004 da parte della Soprintendenza ai BB.CC.AA., di Agrigento 

con la quale veniva chiesto di trasmettere l’elenco completo dei beni di proprietà dell’istituto al fine 

di “STABILIRNE QUALI FRA DI ESSI ABBIANO VALENZA DI BENI CULTURALI”; 

VISTA la propria nota n. 59 del 05/04/2004 trasmessa con raccomandata A/R n. 120625196180 del 

07/04/2004, con la quale veniva trasmesso l’elenco dei beni immobili posseduti, comprendente  

l’immobile oggetto della richiesta di finanziamento; 

CONSIDERATO che detto immobile non è stato inserito nell’elenco di cui al D.P.R. 283/2000 ai 

sensi dell’art. 4 comma 1 lettera b); 

VISTA la propria nota n. 397 del 23/11/2016 con la quale si chiede alla Soprintendenza ai 

BB.CC.AA., di Agrigento, di rettificare il nulla osta rilasciato e di emetterne uno nuovo dal quale si 

evinca che il fabbricato oggetto della richiesta di finanziamento non è soggetto a vincoli “ope legis”;  
CONSIDERATA la necessità di proporre ricorso giurisdizionale avverso il  D.D.G. n. 2442 del 
07/10/2016 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e mobilità innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sicilia Palermo e/o avverso ogni ulteriore provvedimento-silenzio 
presupposto, connesso e consequenziale; 
RITENUTO di dover affidare l’incarico professionale per la proposizione del suddetto ricorso agli 
Avvocati Calogero Marino C.F. MRNCGR79B15I533E e Giuseppe Brancato C.F. 
BRNGPP77C29I533O, del foro di Palermo, con studio in Palermo, nella via Marchese Ugo  n. 74; 
RITENUTO, altresì, di dovere impegnare la somma €. 1.800,00 oltre IVA e CPA quale acconto 

onorario oltre ad €. 650,00 a titolo di CONTRIBUTO UNIFICATO;  
VISTA la legge 6972/1890 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo statuto dell’Ente; 

AD UNANIMITA’ DI VOTI 
D E L I B E R A 

Per le considerazioni e determinazioni in premessa indicate che qui si intendono richiamate: 
CONFERIRE incarico professionale agli Avvocati Calogero Marino C.F. MRNCGR79B15I533E 
e Giuseppe Brancato C.F. BRNGPP77C29I533O, del foro di Palermo, con studio in Palermo, nella 
via Marchese Ugo  n. 74, affidando agli stessi legale potere di rappresentanza, difesa ed assistenza 
con ampia facoltà di legge; 
AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento per l’importo lordo €. 2.283,84 IVA e 
CPA  compresa quale acconto onorario oltre ad €. 650,00 a titolo di CONTRIBUTO UNIFICATO, 
in favore dell’Avv. Giuseppe Brancato e Avv. Marino Calogero per la presentazione del ricorso al 
TAR Sicilia 
IMPUTARE la relativa spesa di €. 2.283,84 sul  del Cap. 680 “Acquisto e permuta di altre attività 

del patrimonio” trattandosi di ricorso specifico riguardante la materia di miglioramento del 

patrimonio, mentre €. 650,00 quale Contributo unificato sul Cap. 20 “Imposte e tasse ecc..ecc..” del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 in corso di approvazione tutoria. 

INTROITARE la somma di €. 360,00, quale ritenuta di acconto al Cap. 530 “Ritenute Irpef “ 

dell’entrate del bilancio, per essere riversata nei modi e termini di legge con imputazione  al cap. 

730 della parte Uscite del bilancio in corso. 
******************************************************************************** 
 



Letto e confermato si sottoscrive

GLI AMMINISTRATORI

SIG. NO VARA SALVATORE tLjL
D.SSA TURCO MARIA RITA

SAC. GIORDANO LIBORIO

Campobello di Licata 20

IL PRESIDENTE

AVV. 1?<JNTARELLQ G

^

JL SE RIO

RAG. CAPOB SSA

A T T E S T A Z I O N E D I P U B B L I C A Z I O N E

I L S E G R E A T A R I O C E R T I F I C A

Che questa deliberazione, in applicazione della L.R. 03/12/1991, n. 44 è stata affissa all'albo
informatico di questo Ente dal
presentato nessun reclamo.

al e contro la stessa non fu

IL SEGRETARIO

RAG. CAPOBIANCO CROCIFISSA

Per copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Campobello di Licata 20_

IL SEGRETARIO Visto: IL PRESIDENTE


